1／1

第９回 倫理委員会 議事要旨

日時：２００９年９月１８日（金）１４：００～１７：００
場所：電設健保会館第１会議室
出席者：１８名
議事要旨
１． 新副委員長

瀧澤照廣氏を副委員長に選任することが承認された。

２．倫理委員会運営要綱
  倫理委員会の運営要綱（案）を審議し，１０月の電気学会理事会に承認を諮る正式案を決めた。

３．技術倫理協議会報告

７月 15 日，９月８日に開催された協議会の報告がなされた。技術倫理協議会の運営体制の変更

が審議されているが，電気学会も引き続き参画する方向で，電気学会理事会で検討をお願いする。

４．教育WG報告
（１）新メンバーを迎え，より幅広い視点で活動していくことになった。
（２）２００９年９月９日に開催した「第２回技術者倫理研修会」の開催報告がなされた。

・ 受講者に行ったアンケート調査結果によると，全体的に高い評価をいただいた。
・ 受講者の内訳を見ると，電気学会非会員が66%となっており，比率が高い。
・ 今回は学生の参加も多く，グループ討論の発表にも積極的に参加していた。
・ 事例集について，電気以外の事例ももっと多く扱うべきとのコメントと，電気の事例にもっと

拘るべきとのコメントがあり，他学会で出版している事例集との連携が重要と感じた。
（３）技術者倫理事例集の出版

・ これまでベータ版を重ねて来たが，当初予定していた電子出版ではなく，オフセット印刷＋製

本出版（＝通常の書店・大学生協などに並べられる出版）の方がより良いとの報告があった。
・ 審議した結果，オフセット印刷＋製本出版とすることが了解され，電気学会出版事業委員会で

審議をお願いすることになった。

５．広報WG活動報告

・ ５月13日に実施した座談会の記事が，10月号の学会雑誌に「座談会『企業論理と技術者倫理

を重ねたい』－電気学会の技術者倫理への取り組み－」として掲載されることになった。

６．平成２２年電気学会全国大会シンポジウム

２０１０年３月に開催される電気学会全国大会に，倫理委員会主催でシンポジウムを開催する件

について審議し，以下の概要で電気学会の全国大会事務局に申し込むこととした。
・ シンポジウムの課題名（テーマ名）を「企業倫理と技術者倫理－組織の中の技術者－」とする。
・ これまで開催した研修会・シンポジウムの参加者から回答をもらったアンケートのまとめ，社

会に新たな技術者を送り出す高等教育機関の想い，企業の取り組み，新人技術者の思っている

ところを前半で報告いただき，後半は，総合討論の形式とする。

７．倫理委員会進捗確認

この倫理委員会の活動の進捗状況確認を行った。主として教育WGのメンバーが電気学会のイベ

ントだけでなく，他学協会へも数多く参加しており，主なものを紹介した。

以 上